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ABSTRAKT

Vývoj nových transportních systémů léčiv, které využívají nanotechnologie, ovlivnil i

rozvoj kosmetického průmyslu, do kterého se tyto technologie postupně rozšířily. Stalo se

tak i díky zájmu spotřebitelů o biologicky aktivní a efektivní kosmetické přípravky.

Bakalářská práce je literární rešerší, která se soustřeďuje na oblast nových kosmetických

nosičů a zaměřuje se především na vezikulární nosiče (jako jsou liposomy, niosomy),

emulzní systémy (nanoemulze, mikroemulze, Pickeringovy emulze) a částicové nosiče

(pevné lipidové nanočástice, nanostrukturované lipidové nosiče, mikročástice, porézní

polymerní systémy). Práce představuje jejich vlastnosti a možnosti širokého uplatnění v

současných kosmetických formulacích.

Klíčová slova: kosmetické nosiče, nanotechnologie, liposomy, emulzní systémy, pevné

lipidové částice

ABSTRACT

The evolution in the cosmetic industry has been driven by developments in

nanotechnology drug delivery systems expanding to several application areas, including

cosmetic topical preparations. The interest in novel biologically active ingredients shown

by consumers influenced the progress in this field as well. The aim of this bachelor thesis

was to review the current knowledge on delivery of active ingredients used in cosmetic by

novel delivery systems. The focus here is put on nanosized vesicular systems (liposomes,

niosomes), emulsions (nanoemulsion, microemulsion, Pickering emulsion) and nanosized

particulate systems (solid lipid nanoparticles, nanostructured lipid carriers, microparticles

and porous polymeric systems), as they are of great importance in delivery of actives to the

skin and have vast applications in current cosmetic formulations.

Keywords: cosmetic delivery system, nanotechnology, liposomes, emulsions, solid lipid

nanoparticles
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ÚVOD

Zájem o kosmetické přípravky rozhodně není moderním fenoménem. Lidé v průběhu celé

historie více či méně usilovali o dobový ideál krásy a úpravy zevnějšku a kosmetika jim

tuto touhu pomáhala naplnit. Kosmetické formulace však během staletí prodělávaly jen

malé změny. Zásadní změna přišla až s 20. stoletím, kdy do života lidí začala ve všech

odvětvích zasahovat věda. Rozvoj vědy ovlivnil i farmacii, kde byla vyvinuta mnohá nová

léčiva a značně se zdokonalily i možnosti jejich aplikace. S pomocí vznikajících

moderních technologií bylo možné zlepšit transport léčivých látek na konkrétní místo

určení a bylo rovněž dosaženo vyšší ochrany a lepší stability léčivé látky v průběhu

procesu jejího transportu. Nové technologie transportu aktivních látek se brzy začaly

využívat i v kosmetickém průmyslu, kde výrobkům přinesly podobné výhody.

Cílem této bakalářské práce je, pomocí literární rešerše, přinést nejen informace o

některých těchto nových kosmetických transportních systémech, jejich přípravě,

vlastnostech a aplikacích v kosmetických přípravcích, ale i o způsobu interakce

kosmetického nosiče s kůží a principech kožní absorpce. Text je rozdělen do několika

kapitol. První kapitola definuje pojmy kosmetický nosič, kosmetické vehikulum a

kosmeticky aktivní látka. Představuje rovněž klasifikaci nových kosmetických

transportních systémů do několika skupin. Jsou zde uvedeny základní informace o

anatomii lidské kůže a principech prostupu látek kůží. V dalších kapitolách práce přináší

informace o jednotlivých skupinách kosmetických nosičů. Vzhledem k charakteru a

rozsahu práce je z každé skupiny vybrán a detailněji charakterizován především jeden ze

zástupců skupiny, který je ve skupině významný. Další kapitoly se postupně zaměřují na

skupinu vezikulárních kosmetických nosičů, skupinu emulzních nosičů a skupinu

částicových nosičů. Do skupiny vezikulárních nosičů jsou zahrnuty technologie liposomů,

niosomů a silikonových vezikul. Nejvíce prostoru je věnováno liposomům, a to vzhledem

k faktu, že patří mezi nejstarší v kosmetice využívané „nové“ transportní systémy.

V kapitole věnované emulzím jsou shrnuty informace o nanoemulzích, mikroemulzích a

Pickeringových emulzích, nejvíce prostoru je věnováno nanoemulzím a jejich aplikacím.

Poslední kapitola věnující se částicovým systémům podrobněji přibližuje technologii

tuhých lipidových částic a nanostrukturovaných lipidových částic. Přináší také jejich

srovnání s mikročásticemi a porézními polymerními systémy.
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1 KOSMETICKÉ NOSIČE A LIDSKÁ KŮŽE

V oboru farmacie se běžně potkáme s pojmy účinná látka a její nosič, nazývaný také

vehikulum. A to nejen u léčiv určených k aplikaci na kůži. Ve farmacii je účinná látka

farmakologicky přesně definovaná, se specifickým léčivým účinkem. Vehikulum je pak

látka, které slouží k transportu účinné látky na místo určení. [1]

V kosmetice se koncept „kosmetického nosiče“ a „látky aktivní“ začal postupně

prosazovat od 60. až 70. let 20. století, kdy v kosmetickém průmyslu došlo k změnám

požadavků na kosmetický produkt směrem k jeho vyššímu „terapeutickému“ působení.

Tento trend souvisel s rozvojem poznatků o perkutánní (kožní) absorpci látek a rozvojem

nových technologií v transportu aktivních látek. [2; 3]

Na rozdíl od léčiva, kosmetický přípravek nesmí dle legislativy účinnou látku ve

farmakologickém významu obsahovat, jinak by se již nejednalo o kosmetický přípravek,

ale přípravek farmaceutický. V kosmetickém přípravku ale může být přítomna aktivní

látka, která nesmí mít farmakologický nebo systémový účinek, ale může být biologicky

aktivní, s pozitivním účinkem na kůži. Příkladem aktivních látek jsou antioxidanty,

hydratační a emolientní látky. [4; 5]

1.1 Pojmy kosmetický nosič a kosmetické vehikulum

Kosmetický nosič je prostředek, který uchovává a transportuje aktivní látku na místo

určení. Sám o sobě může mít také pozitivní efekt na pokožku. Kosmetickým nosičem může

být i jednoduchá látka, nebo se může jednat o složité, designované systémy, využívající

moderní technologie a díky tomu schopné velmi cíleného a kontrolovatelného transportu

aktivní látky. [2; 6]

Definice kosmetického nosiče může být např. následující:

Nosiče aktivních látek jsou cíleně navržené chemické entity, které přenášejí vybranou

aktivní sloučeninu a umožňují její přístup k místu působení. Mohou být použity k překonání

řady omezení, která vykazují určité používané suroviny. Například vhodná enkapsulace

aktivní látky, která má tendenci interagovat s jinými složkami, může tuto látku oddělit, což

minimalizuje nebo eliminuje její nežádoucí interakce s okolím. Definice „nosičů“, jak jsou

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

zde popsány, je poměrně široká a zahrnuje řadu formulací (např. gely, emulze, suspenze

atd.), stejně jako částicové nebo molekulární nosiče. [2, s. 7]

Kosmetické vehikulum je chápáno jako základ, do kterého je aktivní látka uložena a který

slouží k jejímu transportu na zamýšlené místo. A opět platí, že v kosmetice má pozitivní

účinek i samo vehikulum. [7]

1.1.1 Kosmetické nosiče nové generace

Historie využití některých tradičních kosmetických „nosičů“ je více než tisíciletá. Tradují

se například legendy o použití emulzních systému, jako např. mléko, k uchování krásy

královny Kleopatry. V historii kosmetiky byly některé staré postupy a prostředky

využívány po dlouhou dobu bez větších změn. [3]

V posledních padesáti letech se kosmetický průmysl posunul směrem k vědeckému

pohledu na kosmetické přípravky. V této souvislosti došlo nejen k již zmiňovanému

využívání „aktivních“ látek v kosmetice, ale také k využívání stále propracovanějších

technologií k jejich transportu na místo určení. Tento trend byl umožněn vývojem a

výrobou syntetických povrchově aktivních látek, výzkumem a rozvojem poznání o

perkutánní absorpci látek a výzkumem transportních systémů pro léčiva. Tyto „nové“

nosiče aktivních látek se pak začaly objevovat i v kosmetice. [3]

Většina významných kosmetických firem pak v současnosti tyto nové kosmetické nosiče

ve svých výrobcích využívá. A to především s cílem zlepšení transportu aktivní látky.

Příklady požadavků na vlastnosti nových kosmetických nosičů, které jsou schopné přinést

kosmetickému produktu konkrétní výhody, jsou uvedeny v Tabulce 1. [2; 6]

Tabulka 1 Požadavky na vlastnosti kosmetického nosiče [2]


[…]


typem nosičů, v nichž je aktivní látka vázána na jejich otevřenou, porézní stěnu. To je

rozdílné oproti uzavřené stěně mikročástic. Příkladem porézních polymerních částic jsou

mikro houbovité struktury (microsponges). Jsou to sférické částice s velikostí 5–300 μm,

které obsahují nekolabující struktury s porézním povrchem, na kterém je vázána aktivní

látka. Tento porézní povrch je představen na Obrázku 12. V kosmetice i ve farmacii jsou

využívány pro svou schopnost snížit prostupnost aktivní látky do hlubších vrstev kůže a

zvýšit dobu účinku aktivní látky v epidermis. [17; 76]

Obrázek 12 Pórovitý povrch nosiče s houbovitou strukturou (mikrosponge) [80]

V dermatologii se s těmito strukturami setkáme ve formulacích pro léčbu akné, atopické

dermatitidy, alopecie, hyperpigmentace, či mykóz. [81]

V kosmetických přípravcích se využívají především pro své schopnosti absorbovat kožní

sekrety, např. pot. Vzhledem k této schopnosti je nalezneme v přípravcích, jako jsou

deodoranty a antiperspiranty. Využití mají ale i v opalovacích krémech, přípravcích proti

stárnutí pleti aj. Přehled některých přípravků s mikrohoubovitou strukturou je uveden

v Tabulce 10. [81]
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Tabulka 10 Přehled kosmetických přípravků s obsahem částic s houbovitou strukturou

(mikrosponge) [81]

Produkt/výrobce Aktivní látka Účinek/využití

Retinol Night Cream/

Biomedical IMPORIUM
retinol proti vráskám

Lactrex™ 12% Moisturizing
Cream/SDR Pharmaceuticals kyselina mléčná hydratační

Oil free Matte Block
SPF20/Dermalogica glukonát zinečnatý na opalování

Aramis Fragrances/Aramis - antiperspirant

EpiQuin Micro/Skin Medica hydrochinon a retinol při hyperpigmentaci
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo, formou rešeršní studie, představit problematiku nových

transportních systémů, jako jsou např. liposomy, nanoemulze, pevné lipidové částice aj.,

které se využívají v kosmetice. Dalším úkolem práce pak bylo seznámit se s jejich

charakteristikou, klasifikací, metodami přípravy, interakcí s kůží a především aplikací

v kosmetických formulacích.

Nosiče aktivních látek (vehikula) jsou v kosmetických přípravcích aplikovány díky

výhodám, které jejich využití přináší. Tyto výhody se u jednotlivých kosmetických nosičů

mohou lišit, nicméně je možné nalézt některé společné, obecně platící vlastnosti. Patří

mezi ně např. ochrana aktivní látky nosičem (např. před oxidací a degradací) a s tím

související prodloužená doba její použitelnosti, ochrana aktivní látky proti nežádoucím

interakcím nekompatibilních složek, možnost časově kontrolovaného uvolnění aktivní

látky, umožnění cíleného, topického působení formulace pomocí modulace prostupnosti

kůží a tím snižování iritability pro pokožku, a nelze opominout ani zvýšení účinnosti a

bezpečnosti přípravku.

Kosmetické nosiče nalezneme v celé škále kosmetických produktů, nicméně velmi často

nachází uplatnění v přípravcích proti stárnutí pleti obsahujících nejrůznější aktivní látky

(např. antioxidanty), kde se uplatňují jejich výhody při transportu aktivní látky. Na trhu

jsou dostupné přípravky proti stárnutí pleti s liposomy, niosomy, nanoemulzemi,

Pickerinogvými emulzemi i lipidovými nanočásticemi. Další široké uplatnění nachází nové

kosmetické nosiče také v hydratačních přípravcích. Některé nosiče již samy o sobě, i bez

aktivní látky, ovlivňují hydrataci pokožky. Tuto vlastnost mají například liposomy, nebo

nanostruktorované lipidové částice, které po aplikaci na pokožku vytvoří na jejím povrchu

ochranný film, čímž se uplatňuje jejich okluzivní efekt. Velmi často se s novými

kosmetickými nosiči setkáme v přípravcích na opalování. Nosiče mohou pozitivně působit

na fotostabilitu užitých UV filtrů (liposomy, nanoemulze) a snižují také jejich pronikaní do

hlubších vrstev kůže. Strukturované lipidové nanočástice díky svému částicovému

charakteru působí samy o sobě jako fyzikální filtr, takže přípravky na opalování s obsahem

SLN tak mohou využít synergického účinku fyzikálního a chemického filtru. Některé

kosmetické nosiče mají díky svým vlastnostem i další specifická využití. Například těkavé

silikonové vezikuly jsou využívány v parfémech a toaletních vodách jako nosiče vůní.

Nebo mikrospongy, které patří k částicovým systémům a jsou schopné absorbovat kožní

sekrety, nalezneme často v antiperspirantech či deodorantech. Uplatnění moderních
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kosmetických nosičů v kosmetických přípravcích je však daleko širší a zahrnuje dále i

vlasovou kosmetiku, dekorativní kosmetiku, přípravky na čištění pleti aj.

Stanoveného cíle bakalářské práce se dle autorky textu podařilo dosáhnout. Nicméně je

třeba říci, že téma je tak obsáhlé, že další rešeršní studie mají stále velmi bohatý prostor

pro rozšíření poznání této problematiky, například o charakterizaci a popis dalších, zde

z kapacitních důvodů neuvedených kosmetických nosičů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SC Stratum corneum

MLV multilamélární liposomy

LUV velké unilamelární liposomy

SUV malé unilamelární liposomy

UV ultrafialové záření

O/V emulze typu olej ve vodě

V/O emulze typu voda v oleji

SNL Pevné lipidové částice

NLC Nanostrukturní lipidové nosiče
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