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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Markéty Kleinerové se zabývá novými typy koloidních nosičů a jejich aplikací
v kosmetických přípravcích. Zaměřuje se především na vlastnosti vezikulárních nosičů, emulzních
systémů, částicových nosičů a na možnosti jejich uplatnění v kosmetickém průmyslu. Členění práce
je přehledné, jednotlivé kapitoly jsou řazeny logicky a postupně rozšiřují informovanost čitatele o
zadaném tématu. Použitá literatura pro zpracování práce je relevantní a správně citována.

V textu pouze postrádám popis mechanismu stabilizace jež je obsahem zásad pro vypracování
práce. Celkový dojem z literární rešerše je však příznivý a drobné nedostatky nijak nesnižují kvalitu
práce.
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